DISPUTATIO

*Sub præstanti Magistro Ioanne Hilt Rotwei-
lensi disputaturo de Quolibet acutissimo.*

Fretus vestra humanitate vigilantissime
Dominc disputer, fretusque benigna
supportatione omnium præsentium, quali-
cunque statu aut honore præfulgeant, de-
crevi assessoriam quandam quæstiunculam,
nudiusterius mihi à quodam Baccalaureo
oblatam, evolvere. Primum autem rogo,
ut deponant matutina supercilia rigidi Ca-
tones, adsint, ut audiant benigne, blando
vultu, modestis auribus, memores virtutis
moralis, quam Græci Eutrapeliam, Latini
vero tum urbanitatem, tum festivitatem,
tum comitatem, tum jucunditatem dixer :
memores annuæ hujus actus consuetudinis.
Hæc enim hora, hic locus, hic philosophici
belli fines, ludos, fabulas, moderatos risus,
ænigmata, sales, jucunda dictoria, facetias, &
scommata flagitat, à quibus neque divus
Augustin. abhorruit, neque suus peculiaris
imitator Franciscus Petrarcha. Sed jam ad
zem ipsam descendamus.

DElirant in amore senes : hinc jure Cupido,
Vt puer est pictus : repuerascit amans.

MULIERVM AMATORES
mente cæcos esse, Vergilio testante
de Didone.

*At regina gravi jamdudum saucia cura
Vulnus alit venis, & cæco carpitur igne.*

DE VENERE
& Baccho.

*Multos cæcus amor cogit secreta fateri,
Arcana & demens detegit ebrietas.*

QVæstio minus principalis mihi proposita fuit hæc: Cur cæci amatores mulierum easdem plus colunt, venerantur & amant, quam Deum Optimum Maximumque.

Patres & Domini præstantissimi, protector in primis me non de his verbis aut distinctionibus, Deus, Amor, Mulier, loquuturum, licet his verbis usurpus sim, sed de rebus per ea significatis. Quis enim tam hebes & insanus, cum loquatur de Deo, de ejus amore, solum in animo suo cogitet, & omnia referat ad nudas literas, ad nomen masculini generis, quale est Deus, quale est Amor, ad secundam & tertiam declinationem? Sed loquor de Ente primo & summo, quo melius excogitari non potest: de Pas-

sione animi , quæ est amor : de qua sanctus Thomas in 1.2. q.23. per totum: & de Muliere mala, de qua Proverb.7. dicitur, Considero vecordem juvenem , qui transit per plateas juxta angulum , & prope viam domus mulieris graditur in obscuro , advesperascente die in noctis tenebris & caligine. Et ecce , occurrit illi mulier in ornatu metriceo , præparata ad decipiendas animas , garrula , vaga , quietis impatiens , nec valens in domo consistere pedibus suis , nunc foris , nunc in plateis , nunc juxta angulos insidians , &c. De rebus , inquam , loquor per terminos significatis , non de nudis vocibus , sicut & divus Marsilius fecit , fons origo , & autor nostri gymnasii , qui laboravit , & nos in labores ejus introivimus. Qualis hic fuerit , cuius vitæ , cuius doctrinæ , liquido constare poterit ex oratione funebri , in exequiis ejus palam habita ab optimo & præstanti sacra paginæ professore , indubie non more Italico , sed servata Germanica & Theologica veritate ac integritate.

A M O R E M D E I Q V I E T U M ,
& mulierum irquietum , longe inter
se differre , in id Vergilii .

Sævus amor magno & cursorum fluctuat æstu .

PHILIPPI BEROALDI
Cupido.

UT sine febre dolet, sine morbo languet amator,
Vt somni vigiles, irrequia quies:
Vt rubet, ut pallat subito, mutatque colores,
Sive pudor vexet pectora, sive timor.
Nunc scio ut infrae voces, mutilataque verba:
Vt coram domina cor salit atque tremit.
Vt quam longa gravi suspitia corde trahuntur,
Vt modicus risus, multus amaror inest.
Vt gaudet leta, plorat plorante puella,
Induit e^r vultus vultibus alterius.
Nunc scio ut infelix dominæ vestigia querit,
Et reperisse timet, mobilitate levis.
Cenua labant, quotiens fastosæ limen amicae
Transit, e^r in toto corpore membra tremunt.
Nunc scio quātus amor supra caput instet amantūs
Atque omnem sophiam consiliumque fugiet.
Condita quam parvo sint larga absynthia melle,
Lurida vel quantum pocula felli habent.

PRo quæstionis decisione notatu di-
gnum existimavi, quod longe differunt
amor Dei & mulierum. Nam amor Dei
quietus, amor vero mulierum est inquietus:
amor Dei mundus, amor mulierum est immundus: amor Dei facit filios Dei, amor
mulierum facit filios diaboli: Amor Dei fa-
cit prudentes, amor mulierum facit fatuos:
amor Dei facit homines Angelis similes,
amor vero mulierum bestiis irrationali-
bus

bus pares, imo vero & asinos & porcos amor Dei compatitur, & congaudet de reliquorum amore similiter Deum diligientium. Quisquis enim Deum amat, gaudet & lætatur de hoc, quod à cæteris quoque Deus diligatur, & quanto plures, tanto vehementior est amor. Per contrarium amans mulierculam, moleste fert & contristatur, si alii amare eam tentent, juxta illud Pqetæ: *Dum canis os rodit, socium quem diligedit.* Ratio autem istius esse potest, quia Deus est verum lumen, & verus fons vitæ, qui autem habet copiam luminis, eam assidentibus similiter favet, & unum lumen, multis apud ipsum videntibus sufficere potest: pariformiter idem fons, multorum sitim extinguere potest. Sed amans mulierem, non amat fontem, sed paludem, non amat lucem, sed tenebras, & revera tenebrosum locum. Facit l. foramen. & l. caminum rubiginosum. §. longum, latum, profundum. C. de stipulatione inutili. l. si quis. §. non nunquam. ff. de ventre inspiciendo. l. unica. C. de cloac. facit etiam l. interdum. §. reperiuntur. ff. de locis & itineribus publicis. Per hoc volo quæstioni satisfactum esse, hoc adjecto, quod Cyrus apud Xenophontem ostendit: Amorem igne esse longe potentiorem, quod ignis urit homines tangentes, at amor formæ eos etiam accen-

accedit , qui procul spectant , in tantum , ut ardenter æstuent.

A M A T O R E M I N Q V I E T U M , I N -
*stablem, et ad omnia passionatum, nunc mu-
 sici, nunc choreis, quo amicæ placeat, in hor-
 ra mille mutabilitibus deditum. De quo
 sub nomine Galli in hac Vergilius.*

Iam mihi per rupes videor lucosque sonanteis.
*Ire, libet, Partho torquere Cydonia cornu
 Spicula: tanquam hæc sit nostri medicina furoris:
 Aut Deus ille malis hominum mitescere dispat.*

Quod amor mulierum faciat hominem
 inquietum & passionibus plenum , perpul-
 chre ostendit Plautus in Mercatore , dicens :
 In amore hæc infunt : Cura , ægritudo , in-
 somnium , ærumna , error , terror , fuga , inc-
 pta læticia , temeritas , excors immodestia ,
 petulantia , cupiditas malevolentia , desidia ,
 injuria , inopia , contumelia , dispendium ,
 multiloquim , pauciloquium. Et alludit
 Herman. Buschius dicens :

*Nescio quid sit amor, quā vos male perdit amātes?
 Flamma furens venus, morbus et error hebes,
 Est levitas, vulnus, dementia, cura, venenum.
 Acre malum, languor, servitiumque nocens,
 Fel, labor, anxietas, infamia, pena, tyrannus,
 Arcus est telum, perpetuumque iugum.*

Qui amat , misere perdite , afflictimque
 formam fulgentem , mores & animum mu-
 tat , ut tandem carnis ardorem expleat. Cum
 id aliter non potest , suam mulieri fidem se-

seque conjugem dedit: hæc caro heus nimirum care emitur, parvi momentuli voluptatem eandem jam multis doloribus reprehensam: cui jam omnis vita supplicium est. Tanto enim jam miserabilius simul vivere incipiunt, quanto ab invicem minus licet separari. Quid enim tristius est quam hos semper jungi debere, qui animo convenire non possunt. Quid quod durius, quam nunquam discordem socium, vel rectius hostem dixero, habere separatum? His uxor, ut claro quasi in speculo videtur, nihil boni nilque placiti factura est, nisi cum ipsa morietur, unde ejus rei dolor exuendus, qui jam emendari nequit. Nam superi omnes, & si omnia consilia sua in unum congesserint, non efficient, quod factum sit infernum. Nihil in juventutem cadit ipso amore delirius, nihil cæcius, nihil periculo plenius. Errat omnis amans atque nil recte operatur, & se & omnia nescit. Multos perdidit amor variisque languoribus affixit.

DE MODO EPISTOLANDI CANELLARIE ASINERITATIS CONGRUO.

Tradidit quoque eis modum epistolandi, & proposuit eis sæpe exemplar à se compositum, quod imitarentur. Inter cæteras autem suas epistolas, sic unam eis ad pa-

patriam recitavit , quam ipse per se tuidam adolescenti mississe gloriabatur. Magister, Petrus Zepffel , alias Hiltbrand pro nunc didascalon in Ecclesiæ collegiato sancti Syfridi Metensi , discreti nec non scientifico juventute Alexius de Mentz , amico maximissime adamato. Salutem meam apertam. Dilecte socie charissime , ego mitto te scire , quod ego nuper insteti pro uno gubernamine , & ex Dei gratia factus sum scholirega Ecclesiæ collegiatae sancti Syfridi Metensi , & bene sto , quia habeo multum scholares , & parvus & magnus pauperes cum divitis , ego vellem quod tu veneris apud nos , quia posses mecum multum prodesse , ego vellem singulariter respectum apud te habere , & vellem te discere casualia & temporalia , & tu posses etiam à me docere facere versos , quia incepisti nuperrime tertiam pars Alexandri , & sum à primum ibi distinxere pedes. Discipuli mei jam sciunt fabricare versos : Vnus heri apportat mihi unum bonum scilicet : O intermerata mons super sydera fervet. Item alter : Iorius stissus est presbyteri clepores. Item tertius unum pulchrum epitaphium ad sepulchrum lapidem : Ioannes est mors , quod fecit mihi väe , orate pro sibi , Deus , habet suum anima. Sin autem non est luxuriosus , id est , iustig adversos , sed etiam ad porflos dictaminas , ego proposui eis mo-

dum dictandi , ex quo statim erunt facere epistolas. Cum hoc occupo me cum eis apud Oratoribus & Poëtis. Lexi enim hucusque Vergilium super Lucam , Ciceronem super Marcum , Quintilianum super Ioannem , Plautum de beata Virgine , & Horatium de S. Catharina. Et lego eis multum bona circa impedimentas Alexandri , semper super duos versos viginti quatuor arguitur. Et modos significandi Ioannis de Garlandia, in quibus mei discipuli multum crescaverunt , sic & tu posses in brevi cresce super omnes socios tuos , etiamsi solveret eis collum eorum. Et eris scribere unam pulchram literam ad avunculum tuum Dominum Ioannes Lappenhäuser plebanus in Bettendorf. Et eris ei persuaderè, quod te mittat semel trahere ad unam altam scholam , sicut & ego steti in Vniversitate Gerschwileri. Valete fœlicis. Datum raptum Basileæ , secundo Kal. Martialis. Anno Christo mille quadringento nongentesimo nono.

Item legit eis parva naturalia, & inter cætera pronunciavit eis ad pœnam : Sic ad vertate, quod vinum est triplicis natura. Prima facit bonum sanguis. Secundo facit corda lætia. Tertio projicit rusticus ad merendum.

CONFUTATIO IN LUDIMAGI-
stros literarum ignoros.

Sed dices, quare tam indoctum præcepitorem puerorum Canonici in suis scholis sustinuerunt? Responso:quia bonam habuit vocem, & pulchros flavoisque capillos, & sciebat optime ludere in lutinis, potuitque canonicis & suis concubinis facere solatia, in domo, in mensa, in camera, ante dominum, scilicet hofieren, & præcipue in carnisprivio in hospitum præsentia. Cæterum gratus etiam fuit, & dilectus famulabus & concubinis canonicorum:quæ quidem concubinæ magnam habebant potestatem apud dominos suos, & poterant efficaciter intercedere pro aliquo ludimagistro, qui eis placuisset. De tali tantaque concubinarum auctoritate audietis ex collaterali meo. Ille, inquam, rector scholarum, ut habent annales Basiliensium, deditus fuit amori mulierum, ideo etiam indoctus, ut auditum est. Cæpit amare puellam famulam pistoris, in S. Ioannis Gassen, quæ fuit virgo post quartum, frequenter nocte ad eam ascendit, per acervos lignorum, quæ ante ejus cubiculum copiose fuerant collocata. Pistor qui & ipse oculos in famulam conjecerat, habuit enim uxorem vetulam & rugosam, considerabat

nescio quos strepitus in domo fieri nocturnos , arripuit gladium , ad cameram famulæ properat : Rector scholarum vigilans , & metu plenus , non parvi pendebat insultus pistoris , per valvam descendit , sequitur pistor , fugit ille , nec prorsus evadere se posse timens , in angulo & in acie domus ad hastam , id est , ad stabulum porcorum introivit , inter porcos se collocans : cum pistor apprehensus sequeretur , & in diverticulo neminem videret , & ipse quoque ad stabulum accessit indignabundus : queritans , quinam in stabulo latitaret ? Respondit fatuus amator : Es ist niemand hic / dann wir armen Götter . Pistor arbitratus legionem dæmonum (de qua in Euangeliō Lucæ 1.) porcos suos intrasse , sīnox anxius domum revertitur . Sic autem sector puerorum ex amatore porcus factus , cum porcis in stabulo porcorum porcinam vitam finivit ,

A M O R E M T V R P E M , O D I I ,
*Irae, belli, postremo vero, quod omnium gravissimum, homicidii saepius ministrare somitem, de quo in hac
Vergilius.*

Perdidit horrendo Trojam Venus improbabilos,
Et Lapithas bello perdis Iacche gravi.

BAPTISTA QVOQVE MANTVA.
nus ita cecinit Ecloga prima.

Lvidit amor sensus, oculos prestringit, & auferit
Libertatem animi, & mira nos fascinat arte:
Credo aliquis demon subiens præcordia flammam
Continet, & raptam tollit de cardine ments.
Nec Deus, ut perhibet, amore est, sed amator error.

Et ut multa paucis comprehendam: Amor mulierum Deum offendit, Angelos contristat, dæmones lætitificat, hominem excæcat, rationem enervat, visum obnubilat, memoriam debilitat, fantasiam lacerat, marsupium evacuat, infamat, vilem, abjetum, & inconstanter facit, anxium & sollicitum omni tempore reddit, podagram, chiragram, erraticam & vertiginem generat. Amator mulierum nihil honestum, nihil divinum, nihil spirituale, sapidum aut dulce putat: & etiam sola caro, sola libido, sola præsentia scorti ei jucunda est. Amator indevotus est, gelidus est, aridus est, frigidus est, orare non potest, studere non potest, sacris intendere neglit, ecclesiam propter Deum non intrat, ut rem scilicet divinam videat aut verbum Dei audiat, imo ingressus templum sermonis tempore, omnem populum bis, ter, quater circuit, si suam videre possit: sed est idololatra, idolatriam enim commit, titquoniam idolū colit,

lit, propter idolum ad templa festinat, ingressus oculos circumgirat, si forte idolum suum videat, ingrediens, manens, & exiens, signum ei aliquod præstat: non bene dormit, non bene comedit, comedens non nutritur sed corpus extenuat, irascitur, litigat, frequens bellum crebra pace concludit & vix uno momento in eodem proposito manet, inconstans, fluctuans, raro latus, saepè mœstus, semper varius; Vniformis, nunquam meretricum nefarias artes, & inenodabiles laqueos videt, Sirenum blanditias, & viscum malæ voluntatis non sentit, naufragium suum non percipit. Si quando atrociter minatur iratus secum cogitat: Ego ne illam? quæ illum? quæ me? quæ non, sine modo, mori me malim, sentiet quam vir sim. Hæc verba, una mehercle falsa lacrymula (quam oculos terendo misere vix vi expresserit) restinguet, & se ultro accusabit, & dedit ei ultro supplicium. Hoc sciebat Plautina anus in Asinaria, quæ tumidum & minacem adolescentem sic alloquitur: Fixus est hic apud nos animus tuus clavo Cupidinis, remigio veloque quantum poteris festina & fuge, quam magis te in altum capescis, tam æstus te in portum reserret. Amor anxia res est, credula, timida, sollicita, omnia circumspiciens, vana & secura formidans. Amor est foeda servitus, &